CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                         DATA: 29 DE JANEIRO DE   2018.

REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 005/2018 - Aos vinte e nove   dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador LÉO PEREIRA do PSDB, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, ANDRÉ SOARES DO PP, DANGELO MOTTA do PDT, EDINEI MACHADO do PDT, JEDER SILVA do PTB, LAZINHO COSTA do PMDB,  DR. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do PMDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Andre Soares do PP  para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Secretário Vereador André Soares do PP, fez a leitura da Ata nº004/2018 da Sessão Ordinária do dia 22 de janeiro de 2018, na seqüencia o Senhor Presidente colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. Após, O Senhor  Secretário fez a leitura das correspondências: Oficio 023/2018 GPM resposta ao Pedido de Informação 002/2018;  Oficio 026/2018 GPM resposta ao Pedido de Informação 005/2018; Ofício 02/2018 Vereador Edinei Machado referente agendamento de reunião com o Secretário Estadual da Saúde; Cronograma de reuniões do Comitê Litoral Médio; Na seqüência o Senhor Secretário fez a leitura das Proposições: Expediente nº035/2018  (Projeto de Lei nº035/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº036/2018  (Projeto de Lei nº036/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº037/2018  (Projeto de Lei nº037/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº038/2018  (Projeto de Lei nº038/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº002/2018  (Indicação) de autoria do Vereador Toni Araujo do PMDB; Expediente nº52/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Adelino Silveira do PDT; Expediente nº 053/2018 (Pedido de Providência) de autoria dos Vereadores, Toni Araujo PMDB, Lazinho Costa PMDB, Dangelo Motta PDT e Adelino Silveira PDT; Expediente nº54/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araujo do PMDB; Expediente nº55/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Toni Araujo do PMDB; Expediente nº56/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Toni Araujo PMDB; Expediente nº57/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Toni Araujo PMDB; Expediente nº58/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Toni Araujo do PMDB. No espaço destinado aos LÍDERES usou a palavra o Vereador  Dangelo Motta do PDT,  cujo pronunciamento encontra-se gravado em vídeo. Ainda no mesmo espaço, o Senhor Presidente solicitou aos Líderes dos partidos  que indicassem os membros da Comissão Representativa que irá atuar no período de recesso compreendido entre 01 e 28 de fevereiro de 2018, que ficou assim definida: Vereador Léo Pereira PSDB Presidente do Legislativo, Lasinho Costa PMDB (titular), Toni Araujo PMDB (suplente), Edinei Machado PDT (titular), Dangelo Motta PDT (suplente), Jeder Silva PTB e André Soares PP (suplentes). Após, passou ao espaço destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Usaram  a palavra os Vereadores Dangelo Motta do PDT e Edinei Machado do PDT,  cujos pronunciamentos encontram-se gravados em vídeo. Após, passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA. Usaram a palavra os Vereadores André Soares do PP que solicitou a urgência na votação dos Projetos de Lei do Executivo números 35, 36, 37 e 38/2018 e o Vereador Toni Araujo do PMDB; Na seqüência  o Senhor Presidente colocou em discussão e posterior votação o pedido de urgência solicitado pelo Vereador André Soares do PP  que foi aprovado por unanimidade. Logo após o Senhor Presidente passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA,  Em Regime de Urgência – Expediente nº035/2018  (Projeto de Lei nº035/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº036/2018  (Projeto de Lei nº036/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº037/2018  (Projeto de Lei nº037/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº038/2018  (Projeto de Lei nº038/2018) de autoria do Executivo, todos aprovados por unanimidade. Após o Senhor Secretário passou a leitura e votação das demais  matérias , Expediente nº030/2018  (Projeto de Lei nº 030/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº031/2018  (Projeto de Lei nº 031/2018) de autoria do Executivo, ambos aprovados por unanimidade; Expediente nº032/2018  (Projeto de Lei nº 032/2018) de autoria do Executivo, usaram a palavra os Vereadores Dangelo Motta do PDT, Toni Araujo do PMDB, Adelino Silveira do PDT e Lasinho Costa do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados em vídeo. Em seguida o Sr. Presidente colocou o Expediente 32/2018 (Projeto de Lei nº 032/2018 do Executivo) em votação, ausentaram-se da votação do expediente 32/2018 os Vereadores Dangelo Motta do PDT, Lasinho Costa do PMDB, Adelino Silveira do PDT e Toni Araujo do PMDB, sendo aprovado por maioria simples; Expediente nº033/2018  (Projeto de Lei nº 033/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº034/2018  (Projeto de Lei nº 034/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº002/2018  (Indicação) de autoria do Vereador Toni Araujo do PMDB;Expediente nº007/2018  (Projeto de Lei do Legislativo 007/2018) de autoria da Mesa Diretora, todos aprovados por unanimidade.  Após  o Sr. Presidente passou  ao espaço destinado às  EXPLICAÇÕES PESSOAIS usaram a palavra os Vereadores, Lazinho Costa do PMDB,  Dangelo Motta do PDT, Adelino Silveira do PDT e Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados em vídeo.  Nada mais a tratar encerrou a presente reunião às vinte e uma   horas e trinta minutos  convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia cinco de março do ano de dois mil e dezoito, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

              LÉO PEREIRA DO PSDB                                  ANDRÉ SOARES DO PP
                  Presidente                                                                  Secretário
2
image1.png